quoties testator ordinauerit si non expressis verbis saltē tacitis.

*Doctores autem agnoscentes hæc iura inter se repugnantia pro illorum concordia duo genera debiti considerant, necessarium scilicet, & voluntarium, necessarium dicitur quoties sine proprio facto, sed sola legis ordinatio ne aliquis tenetur, voluntarium vero quando ex proprio facto descendit obligatio, licet ex post facta necessarium, iuxta textum in l. sicut C. de act. & obligat primo calu compensatio admittitur ex tacita testatoris voluntate, quia nemo in necessitatibus liberalis existimatur l. rem legatum in fine, ff. de adimendis legatis, secundo vero casu denegatur compensatio, sic concordant Bartol. in dicta l. si cum dotem, s. si pater num. 3. ubi Alexander num. 4. plures refert Barbosa ibidem num. 2. Couarr. in cap. officij num. 2. de testamentis, Costa in cap. si pater par. 1. verbo legauerit num. 9. eodem titulo, Gomezius lib. 1. variarum cap. 12. Campegius de dote par. 3. quest. 104. Menochius lib. 4. presumpt. 109. & sequenti, Robertus. lib. 2. animaduersionum cap. 16. Caldas Periera lib. 1. questionum forensium quest. 16. Cardin. Mantica de coniect. vli, volunt. lib. 10. titulo 2. à num. 1. cum sequentibus, Gutiérrez de tutelis par. 3. cap. 5. num. 2. Castillus de usufructu cap. 46. num. 6. Gratian. tomo 1. discep. forens. cap. 134. num. 16. Reg. Galeota lib. 1. controvèrsiarum illustrium cap. 29. & 30. Consiliar. Arias de Mesa, qui valde doce in hac materia scripsit lib. 2. variarum cap. 9. cum sequentibus. Domin. Praeses Merlinus tomo 2. controvèrsiarum cap. 44. per totum, Dom. Regens Capycius Latro tomo 1. decis. 94. per totam, Affiliatus decis. 44. num. 4. Farinacensis decis. 649. in penult. vol. adest ad materiam famolum consilium doctissimi Lalij Abdogradi. 68. per totum, late. Ciarlinus tomo 2. controvèrsiarum cap. 189. & post hæc scripta Domin. Michael. Angelus Gizzius in abseruato. 31. num. 5. ad decisiones. Dom. Reg. Capyc. Latri lib. 1. . . . .*

Quæ tamen distinctione, & si communiter fuerit recepta, displicuit. Duarreno in dicto s. si pater, Corrasio lib. 3. miscellaneorum cap. 1. Cuiacio in tractatu ad mercatum lib. 2. cap. 16. Antonio Fabro lib. 4. coniecturarum cap. 9. Facchino lib. 5. controvèrsiarum cap. 33. Valentia lib. 3. illustrium tractatu de legatis cap. 3. rationem colligunt ex hoc, quia

sufficit debitum esse necessarium, necessitas enim obligationis, siue à voluntate contrahentium, siue à lege proficiscatur, tam in uno debito, quam in altero repugnat liberalitati, donationi, & legato, l. unum ex familia 67. s. si de falcidia, ff. de leg. 2. l. rem legatum 18. ff. de adimendis legatis, unde talis distinctio reicienda est, & solum attendere debemus quid testator voluerit, ut Juris Consult. ait in dicta l. creditorem 85. ff. de leg. 2. & in l. 2. & in l. si pater 4. ff. de collatione dotis, ibi (quia manifestissimum sit debitorem, qui legatum creditori reliquit, & non adiecit, ut pro debito esset, voluisse eum utrumque consequi,) igitur dicta verba non attendunt distinctionem debiti necessarij, vel voluntarij, sed solum testantis voluntatem.

9. Inde videmus in dicto s. si pater non agi de debito necessario, sed voluntario, & datur compensatio, quoniam pater ibi effectus est debitor ex suo actu, scilicet dorem, repetendo sine consensu filii, sic obligatio habet initium voluntarium, unde Faber loco citato, iocavit compensationem ibi dari, eo quod semel legato per filiam accepto, patris iudicium agnoscit videtur quod potest improbari nequit per dotis petitionem, l. 3. ff. soluto matrimonio, si modo in legato tantum accepisset quantum dotis satis esset, diuersum dicergit si filia simul, & eodem tempore dotem suo iure à marito, & legatum ex testamento peteret ab hereditibus patris, tunc enim legati, & dotis compensatio non fieret, iuxta textum in l. 4. ff. de collatione dotis, unde arguunt Doctores citati non esse, eo quod debitum esset necessarium, cum potius sit voluntarium.

Nihilominus hunc intellectum Antonij Fabri, & aliorum improbabilem agnosco, quoniam omnes obligationes à lege procedunt, diuerso tamen modo induci, quædam inducuntur secundum partium voluntatem, l. 1. s. si conueniat ff. depositi, l. 3. ff. de act. & oblig quædam vero inducuntur præter partium voluntatem incertis casibus, primo modo debitor dicitur voluntarius puta mutuo accipio etenim à Titio, mea obligatio oritur secundum voluntatem, quia cum mutuo acceperim habui voluntatem me obligandi, secundo modo dicitur necessarius, notant Cornens conf. 292. nu. 5. lib. 1. Ruinus conf. 92. nu. 5. lib. 5. exeq.

exemplum in dicto §. si pater; vbi licet obligatio descedat ex facto ipsius dotem recipientis, tamē præter suam voluntatem, iam quod dos erat proscripta, sed ex sola lege limitante dispositionem legis placet, ff. de acquirenda hereditate, in dote, consequenter cum obligatio descendat ex lege præter sui voluntatem; licet præcedente proprio facto, debitum non dicitur voluntarium, sed necessarium, quod bene considerauit doctissimus Caldas Periera dicta quest. 16. num. 1. circa medium.

Quæ dicta colliga ex eisdem aduersarijs, qui volentes soluere argumentum de sumptum ex l. finali Codicis Theodosiani titulo de testamentis, vbi disponitur quod legatum factum à viro vxori compensatur cum petitione dotis, taliter discurrunt, scilicet antiquitus maxima erat differentia, quoties viror agebat ad dotis restitutionem actione rei vxoriz, vel ex stipulatu, primo casu si petebat legatum excludebatur à petitione dotis, eum esset in sui electione alterutrum petere, & facta vnius electione non poterat ad alterum redire, imo tenebatur satis dare ex edicto de alterutro à prætore hac de re proposito, & ita est in dicta l. finali, quando vero competit actione ex stipulatu, legati, & dotis petitio dabatur, dicta l. cynica, §. sciendum, C. de rei uxoria actione, quæ distinctio colligitur ex verbis dicti §. sciendum ibi (sciendum itaque est edictum prætoris quod de alterutro introductum est ex stipulatu actione cessare,) quam eandem distinctionem insinuat Glosa ibi verbo editum, sequuntur Giphonus, & Cuiacius ibi, & lib. 3 obseruat. 16. Connarus de matrimonio titulo singularia dotis vnum. 19. Gaspar in addit. ad Fabrum, tractatu 13. quest. 4. 5. assignat rationem differentiarum, quia obligatio, seu actio rei vxoriz nascebatur ex sola legis ordinatione præter viri voluntatem & tamē ex suo facto initium sumpsi, scilicet ex matrimonio contracto, & dotis receptione, igitur ex his evidenter colligitur debitum dici necessarium licet ad sit proprium factum, si tamē præter sui voluntatem obligabatur, quod est in casu dicti §. si pater, vt probauit, igitur male inquiunt aduersarij in dicto §. tractari de debito voluntario, & sic bene colligitur communis distinctio.

Vnde oritur etiam dicendum male, i. dixisse Anton. Fabrum dicentem filiam repellere, non quod adesset species compensationis, sed eo quia petitio legati

præcessit petitionem dotis, proinde preclusit viam petitioni dotis, iuxta textum in dicta l. 3. ff. soluto matrimonio, quod non accidisset si legati, & dotis petitio simul proposita esset, iuxta textum, quod allegat in dicta l. si pater pro filia, ff. de collatione dotis.

Sed hic intellectus repugnat eisdem iuribus per ipsum citatis, quoniam ratio textus in dicta l. 3. quare filia ibi non potest agere ad dotem per patrem receptam sine ipsius consensu, eo quia eamdem pecuniam filia à manibus patris recepit, in illis verbis (sed si pecunia ad patrem peruenierit, quam filia acceperit) consequenter per hanc receptionem eiusdem pecunie, dicitur filiam ratam habuisse patris receptionem, iuxta textum in l. paulus respondit, ff. rem ratam haberi, l. finali, C. ad Sen. Conf. Maced. proinde actio denegatur, sic intelligit glosa ibi verbo tolletur, sic non mirum si alia actio filii non datur, in dicta l. si pater non adest hæc contemplatio, quia fit mentio de legato, ideo cum legatum non tendat ad dotem, actio dotis non tollitur, sic colligitur non bene dixisse Fabrum, excludi quoties post petitum legatum peteretur dos secus si eodem tempore, sed tantum videndum erit si pecunia per filiam recepta, sit contemplatione dotis per patrem habitæ, tunc enim tamquam ratum iudicium patris cessat difficultas quod dos fuerit recepta sive consensu filii.

Quæ impugnatio de sumptum ex ele-  
ganti loco Pomponij in l. si cum pater, ff. soluto matrimonio, vbi Iuris Conf. ait, quod si pater exegerit dotem absente filia, scilicet non existente illius consensu, quam dotem postea pater alteri viro filii dederit, denegatur actio filii contra soluentem dotem patris, in illis verbis (si cum pater sine consensu filie, dotem à viro exigisse, & eandem aliij viro eiusdem filie nomine dedisset, & mortuo patre, filia cum à priore viro agat, doli mali exceptio ne repellitur,) nota verbum illud, eandem ex quo colligitur actionem denegari filii, non quia prius iudicium patris agnouit, vt sentit Antonius Faber, sed quia sive contemplata dotis receptione per ipsum patrem facta, quæ contemplatio non est in dicta l. si pater pro filia, ff. de collatione dotis, vbi fit mentio de legato, quod non habuit dotis contemplationem.

Verum aliter impugnati posse com-  
munis distinctio ex dicto §. si pater nam  
Ecce 2 quan-

quando sit questio de compensatione, tam in contra*ctu*, quam in ultima voluntate supponi debent duo termini, creditor, & debitor, est vulgatum axioma, in casu dicti s. si pater hi duo termini non considerantur, quoniam actio, quae datur filiis pro dote tāquā male soluta, non est contra patrem legantem, sed contra maritum qui male soluit, l. si socer, s. *Lucius*, ff. soluto matrimonio, l. qui hominem, s. si gener, ff. de solutionibus, ibi (si gener socero, ignorante filia, dotem soluisset, non est liberatus, ) sed poterit à socero repetere, ibi (sed condicere socero potest) igitur si debitor dotis male soluta non est pater respectu filiis, sed ipse met soluens, & filia contra hunc non contra patrem actionem habet, quomodo applicari possunt termini compensationis ob legatum factum per patrem filiis, sed alia debet esse ratio, unde videtur quod male communis opinio distinctionem colligit ex hoc textu.

Accedit elegans species textus in l. pater filiam, ff. ad legem falcidiam, vbi posito casu dicti, s. si pater, filia instituta heres grauata de restituendo hereditatem suo fratri cohæredi, poterat dotem petere, & falcidiam detrahere non obstante, quod testator iusslerat, vt imputaret in dotem tertiam partem falcidiq, ibi (restituerit admissa compensatione dotis in falcidie ratione,) in sequenti ait, (falcidiam quidem iure hereditario dotem autem iure proprio filiam habituram respondi,) vnde si expressa compensatio denegatur in hoc casu, quomodo potest dici inducētū fuisse in dicto s. si pater ex coniecturata mente ob debitum necessarium.

Sed pro defensione communis sententiae, dicendum est bene colligi posse ex dicto s. si pater hanc distinctionem, nam licet pater non sit proprius debitor filiis, sed tantum vir qui male soluit, tamen sit debitor debitoris filie suz, iuxta textum in dicta l. qui hominem, s. si gener, ff. de solutionibus, quae duo debita dependent ab eadem causa, scilicet pater est debitor soluentis, quia soluens est debitor filiis, consequenter cum debitum patris habeat dependentiam, & vim ab actione, quam sua filia habet contra virum soluentem non mirum si consideretur tanquam in propria persona, quod in alio casu considerari nequit, nam quod sim debitor tuus non est quia es debitor Titij, sed alia de causa, & quia supra probavi debitum adhuc nomi-

nari necessarium licet depēdeat ex proprio facto si tamen sit præter voluntatem, vt in casu nostro, necessario oritur dicendum bene induci communem distinctionem, cum adsit debitum necessarium.

Et respondeatur ad textum in dicta l. filiam, ideo ibi filiam posse verumque petere dote, & falcidiam, eo quia actio de dote insolidum filia cōpetebat post mortem patris, l. si marito, s. si voluntate, ff. soluto matrimonio, proinde non poterat ordinare pater quod filia imputaret in falcidiam quod non iure hereditario sed proprio capiebat, & hoc insinuant illa verba (dotem autem iure proprio, filia habituram) at in casu dicti, s. si pater dos fuerit exacta per patrem, proinde adaptantur termini compensationis, sic intelligunt *Cuiac. lib. 9. responsorum Papinianni in dicta l. pater, Donellus lib. 8. commentariorum 25. Barbosa in dicto, s. si pater num. 28. Caldas Periera dicta quest. 16. num. 5.*

Vltimo contra communem distinctionem videtur facere difficilis locus Pomp. in l. si pater pro filia ff. de colla. dotis vbi proponitur quod pater promisit dotem pro filia, postea in testamento ei legauerit *Iuris Conf.* it posse verumque per filiam peti, in illis verbis (habebit filia, & dotem præcipuam, & legatum,) & tamen debitum dotis in patre est necessarium, cum cogatur filiam dotare, iuxta textum in l. qui liberos, ff. de ritu nuptiarum, igitur si compensatio excluditur & debi ut est necessarium signum est communem distinctionem non benefundari.

Cui difficulti obiectioni plures fuerunt traditæ responsiones à Doctoribus, quas omittit legendas apud doctissimum Menoch. de presump. lib. 4. presump. 109. à n. 18. cum sequentibus, inter quas duæ elutcent, prima est *Phanutij* in tractatu de lucro dotis gloja 8. num. 50. dicentis ibi principaliter agi de collatione, quod suadetur eo quod extat sub titulo de collatione dotis, iuxta textum in l. Imperatoris, ff. de in diem additione, & suadent verba illa filia dotem præcipuam habebit, proinde cum *Iuris Conf.* solum ad collationem respexit difficultatem ponderans cum esset exhaeredata, vel emancipata, non mirum si compensationem aliquando confundat.

Quam *Phanutij* responsionem acutā vocat Menoch. loco citato nu. 21. vers. verum, sed reicit, eo quod expresse *Iuris Conf.*

**C**onf. Pomponjbi denegat compensationem, eodem modo reicit Caldas Periera dicta quest. 16. num. 7. in principio, qui aliter dissoluit, dicens patrem iudicis officio tantum teneri ad dotandam filiam, 18 iuxta opinionem aliquorum in dicta l. qui liberos, quam post alios secuntur Spino in speculo testamentorum glosa 20. num. 32. & 33. Cappella Tolosana decis. 291. Fontanel. de pannis nuptialibus clausula 5. glosa 1. p. 1. num. 29. quod iudicis officio nullam supponit obligationem, l. qui per collusionem, & finali, ff. de act. empti, nec est in consideratione antequam imperetetur l. cum postulasse 44. in principio, ff. de damno infecto consequenter ait Periera loco citato, pater in casu dictæ legis non consideratur, ut debitor necessarius, sed voluntarius, proinde compensatio denegatur.

Sed responsio hæc Caldas Periera mihi non simpliciter satisfacit, eo quod magis communis est sententia patrem teneri iure actionis, ita docent glosa in l. obligamus verbo lege, ff. de act. & oblig. Curtius junior in auth. res que num. 25. C. communia de legatis, ubi Padilla num. 75. Menoch. lib. 4. præsumpt. 189. num. 63. Guttierrez de matrimonio cap. 89. num. 6. Surdus de alimentis titulo 3. quest. 3. num. 26. Sanchez de matrimonio lib. 4. disput. 26. num. 2. Pater Bossius de contractu matrimonij cap. 11. num. 172. qua sententia retenta ruat responsio Periera, imo dato quod pater tenetur iudicis officio, adhuc hoc indicis officium supponit quasi obligationem, ut assentitur, idem Spino loco citato saltem dicitur debitor necessarius, quia poterat cogi iudicis officio, & quotiesquis facit actum libenter ad quem, 19 poterat iuris necessitate adstringi dicitur coactus fecisse, iuxta vulgatum, sed notabilem ad hoc textum in l. nouissime, ff. quod falso tute, sicut dicitur de illo qui sponte solvit, si sciebat cogi posse, notant Ioa. Andr. in cap. bona fides in principio de regulis iuris lib. 6. Abbas conf. 60. num. 4. lib. 1. Decius conf. 25. col. 3. in principio, cum alijs adducis per Gratian. tomo 2. discep. forens. cap. 227. à nu. 12. cum multis sequentibus, ubi ad alia digreditur, sic in casu patris dici potest, qui cum sciret, se posse coggi ad dotandam filiam, dicitur coactus promisisse licet libenter fecerit, proinde iudicabitur debitor necessarius non voluntarius.

Mihi tamè placet responsio Aretini & Alexandri in dicta l. si pater dicentium 20 ideò non fieri compensationem, quo-

niam actio ad dotem promissam principaliter datur eius genero non filiæ, ve colligitur ex textu in l. si pater, C. de dotis promissione, in illis verbis (si pater marito tuo stipulanti promiscrit dotem, non tibi, sed marito contra successores socii competit actio,) docent Ripa in l. 1. num. 53. ff. soluto matrimonio, Masuer. in praxi titulo de dote fol. 37. col. 4. vers. item maritus, & non uxori, Gabriel communium conclusionum titulo de iure dotium lib. 3. conclus. 3. in principio, Cancer. par. 1. variarum titulo de dote, & donationibus propter nuptias nu. 118. cum seq. Fontan. de pannis nuptialibus clausula 1. p. 1. sub num. 9. Giurba ad consuetud. Messane cap. 13. glosa 1. num. 8. Christph. Marius examine 36. Senesi per totū, Franchus decis. 33. Antonius Faber lib. 5. Codicis titulo 7. de iure dotium defin. 31. Dom. mens Reg. Capyc. Latro consult. 148. à nu. 57. usque ad finem, licet de exequitate, & ad tollendum circuitum iniurilem posset hanc actionem exercere soluto matrimonio, ut post alios docet Reg. Sanfelic. decis. 130. per totam, proinde cum legatum fuerit factum filiæ, cui actio non competebat ad dotem, sed eius viro, non mirum si compensatio denegatur, cum non ad sint termini habiles ad compensandum, scilicet debitor, & creditor.

Neque obstat huic responsioni textus in dicta l. bniusmodi, s. cum pater, ff. de leg. 1. ubi proponitur idem casus, & ramen compensationi locus datur, ut dixi in principio, ergo signum est aliam esse rationem, qua hic compensatio non datur.

Nam respondet ibi admissam sufficiente compensationem ex tacita testatoris voluntate, quoniam legauit filiæ eandem quantitatem promissam pro dote, ibi, deinde ceterum eadem legasset, unde oritur compensatio, licet esset in debito mere voluntario, ex dictis per Cornueum conf. 257. & in conf. 288. num. 4. lib. 1. Ruinum conf. 86. num. 12. lib. 2. Soccin. iuniorum conf. 79. num. 70. plures refert, & sequitur Menoch. dicta præsumpt. 110. nu. 31. & 32. & licet adhuc remaneat obstatulum quod non sit creditrix filia, sed vir, nihilominus appetet ad esse voluntatem patris nam solam quantitatem dari voluisse.

Qua communi distinctione retenta, oritur dicendum in casu nostro dari locum compensationi, eo quod debitum viræ & militie est necessarium, stante q[uod] nullo proprio facto, sed ex mera legis prouidentia defertur, consequenter subiacet lega-

gatum factum per patrem secundogenito compensationi.

Sed pro communi opinione dicente tali casu non fieri compensationem plura possunt adduci, prima quia compensatio excluditur quoties legatum esset 22 speciei, debitum vero quantitatis, vel è contra, iuxta sententiam Cornei cōf. 288. col. ultima vers. item sunt diuersae, Socinus iunior conf. 79. num. 85. vers. imò potest lib. 3. Couarr. in cap. officij num. 2. extra de testamentis Card. Mantica de coniect. vlt. volunt. lib. 10. titulo 2. num. 8. quod à fortiori procedit, quoties debitum est in diem & legatum fuerit factum ante aduentum diei, iuxta textum in l. qui diem, ff. de compensationibus, l. quæcumque, ff. eodem titulo, notant Socin. conf. 93. num. 23. vers. præterea vol. 1. Cardin. Mantica loco citato num. 9. sed debitum vita, & militia debetur post mortem, igitur non possunt adaptari termini compensationis.

Quæ tamen dicta faciliter diluvuntur, nam quod non detur compensatio de specie ad quantitatem, & è contra, procedit in contraquæ, secus in ultima voluntate, quam tacita voluntate damus, sic docent Menoch. dicta præsumpt. 109. num. 31. vers. ita respondit, Cancer. par. 1. variarum titulo de dote, & donat. num. 24. circa finem, & evidenti ratione hoc firmatur, quoniam legitima deberit filio in corporibus, l. sancimus, cum ibi notatis, C. de inofficio testamento, & tamen legatum quantitatis factum per patrem filio compensatur cum tali portione legitimæ, l. omnimodo, s. imputari, l. quoniam nouella, ibi Bartol. num. 10. C. de inofficio testamento, faciunt iura ad eandem rationem in l. si compensandi, C. de hæreditibus instituendis, & in l. qui non militabat, ff. eodem titulo, consequenter illa doctrina procedit solum in contractu, in quo est per viam solutionis non in ultima voluntate, in qua sola testatoris voluntas locum obtinet.

Vtimo ad excludendam compensationem videtur facere difficile argumentum 23 tum de sumptum ex textu in cap. officij, extra de testamentis, vbi Summus Pontifex ait, quod si testator legaverit aliquid Episcopo, cum conditione de nihil aliud petendo, legato acceptato, nō poterit episcopus petere portionem sibi contingētem post testatoris obitum, sed si testator non usus fuerit illa prohibitione, utrumque peti poterit per Episcopum, licet, illa portio contingat iuriis necessitate, sed excluditur compen-

satio, quia est debitum hæredis, sie docent Anton. de Butreo in cap. officij num. 7. Imola num. 10. & 11. vers. extraglosam protest opioni de testamentis, Alexand. in l. si cum dotem, s. si pater num. 4. vers. hoc tamen limitat, Ant. de Butreo, ff. soluto mat. Menoch. dicta præsumpt. 109. num. 56. vnde Scipio Buccin. in consuetud. & si testator 24 in apostilla incip. circa hanc consuetudinem vers. sed nota, inquit facto legato proximiioribus quibus medietas debetur bonorum antiquorum iuxta consuetudinis dispositionem compensatio non datur, cuius sententia videtur acquiescere doctissimus ille æque integerrimus vir Dom. Praes. Merlinus dicta controuerzia 44. in fine vol. 2. vbi latissime, sed in causa nostro hoc debitum vita, & militia est hæredis non testatoris, igitur nullo modo admitti debet compensatio.

Quod argumentum videtur aduersari textui in dicta auth. præterea, C. vnde vir & vxor, vbi legatum compensatur cum quarta debita vxori, & tamen, illa præstatur post testatoris obitum, & ab hærede, vnde videmus legatum factum per virum compensari cum vestibus lugubribus debitibus vxori ab hærede, vt post alios decisum refert Fontan. de paclis nuptialibus clausula 7. glosa 3. par. 3. num. 101. Dom. Reg. Cap. Latro decis. 94. p̄r totam, Cancer. par. 1. variarum titulo de dote, & donat. propter nuptias num. 73. in principio sic admittitur compensatio cum interesse dotis, & antefati, & si ab hærede debeat, vt post alios latè Domin. Reg. Cap. Galeota dicta controuerzia 29. & 30. tomo 1. & adhuc datur in medietate debita agnatis, vt post multos sic fuisse decisum in Sac. Cons. testatur Thorus in supplemento verbo compensatio an admittit debeat fol. 97.

26 Respondetur ad textum in dicto cap. officij cum Bartol. in dicto s. si pater dicente ibi non esse debitum necessarium, sed voluntarium, eo quia illa portio præstatur ob legata pia facta voluntarie, sed hæc Bartoli responsio dubia est, quoniam diximus in principio debitum adhuc dici necessarium, si à lege inducatur præter voluntatem facientis, licet præcesserit factum proprium, at ista portio licet præstetur ob legata pia facta voluntarie, est tamen præter voluntatemlegantis, inde dicitur debitum necessarium.

Respondetur cum Abbe in dicto cap. officij num. 4. circa finem vers. vnde folue, dicentis debitum illud portionis non esse

**e**sse testatoris neque hæredis, sed legatariorum, quibus ob legata facta hoc onus annexum est cap. requisisti eodem titulo, & si hæres aliquid soluerit detrahit ex quantitate legatarij præstanda, docent Card. Tuscus practicarū verbō quartā conclus. 21. & seq. P. Megala p. 2. instru. conf. lib. 2. cap. 14. P. Molina de iustitia, & iure tomo 1. dispn. 215. col. 2. Mulfes. in summa p. 2. tract. 13. cap. 9. nū. 17. cum seq. Lauor. de more funerandi cap. 17. num. 61. & 63. Bonac. tomo 2. theolog. moralis tract. de contractibus dispn. 13. quest. 22. puncto 3. num. 4. sic cum non sit debitum testatoris neque hæredis, merito excluditur compensatione, sicut doctrina incontrarium allegata bene procedit, quoties debitum est proprium hæredis præcisō iure hæreditario, in casu nostro vita, & militia est debitum primogeniti hæredis ortum ex ipsa hæreditate seudi constitutum juris dispositione.

Sed posset aliquis replicare, illa feudi receptio est voluntaria, consequenter debitum vita, & militia est voluntarium, nam respondetur acceptationem esse voluntariam, sed quia onus est præter sui voluntatem, ideo dicitur necel-

sarium, ut plures dixi, facit in simili hæres voluntarie adit hæreditatem, & sic quasi contrahit cum creditoribus, & legatariis, l. apud Iulianum 3. 9. final., ff. ex quibus causis in possess. eatur, l. que legata; ff. de regulis iuris, l. ex maleficis, s. hæres, ff. de act. & obligat. tamen si in hæreditate adsit aliquod debitum necessarium, puta legitima præstanda filio testatoris 27 recipit compensationem à legato facio per hæredem, sic docent Castren. cons. 35 col. 2. ad medium vers. sed ad hoc respondeatur lib. 2. Crauet. cons. 131. num. 14. ad medium col. 5. vers. circa ultimum dubium, Peregrin. de fideicommissis art. 33. num. 41. vers. & in proposito obiter, Surdus cons. 112. num. 64. 67. & 71. lib. 1. Gratian. latē tomo 1. discept. forens. cap. 168. per totum, eo quia illa voluntarie aditio hæreditatis, non mutat qualitatem debiti necessarij, sic in casu nostro, quia debitum vita, & militia est necessarium ordinatum à iure, tanto magis, quia successit loco legitime non mutat suam naturā, proinde dici potest admittendam compensationem cum legato paterno, sed dubium est recedere à communī sententia.

**E**st denique impositus finis huic nostro Tractatui, ad laudem Dei Optimi Maximi, ac SS. Deiparae, (in cuius die, scilicet Sabbati hora tertia noctis huius labori finem tradidi) Sancti Caroli, Antonij, Thome Aquinatis mei singularissimi Patroni, ac aliorum meorum Patronorum, sub correctione tamē Sanctæ Matris Ecclesiaz, cui omnia subicio, die 14. Mensis Ianuarij millesimo sexcentesimo quinquagesimo primo, ætatis meæ anno vigesimo sexto.

F I N I S

# APPENDIX AD THEOREMA SEQUNDVM.

**L**atè fundauimus in dicto Theorema-  
te amitam non excludi per existen-  
tiā neptis ex masculo, tamen in suc-  
cessione patris, quam fratri, omnibus  
aduersiorum argumentis reiectis, ac  
solutis, at quia dum hic liber sub prælo  
erat, ad meas manus peruenit Liber  
Controversiarum forensium adhuc sub  
prælo existens Dom. Ioan. Baptiste Hodier-  
na laboriosissimi Juris Consult. nostrae  
que legalis scientie peritissimi, qui cap. 23.  
& 24. latissime contrariam sententiam  
fundat veraque successione considera-  
ta, ideo necesse mihi vīsum fuit illius  
argumenta (etbi latissimia) diluere.

Et quoad successionem patris inque-  
num. 21. & 22. hanc exclusionem ex-  
pressè fuisse consideratam per nostram  
consuetudinem si moriatur, ubi non so-  
lum vocantur nepotes, verum etiam  
neptes, ibi (nepotibus, & neptibus, & de-  
inceps succedunt parentibus in stirpe.)  
sic si succedunt simul cum filiis defun-  
cti, signum est retinere penes se adhuc  
ius exclusionis, eò nō agis quia dicta  
concluendo subiungit illa verba (et  
ipsis successores tenentur maritare sorores,  
& amitas) quæ cum se referant ad suc-  
cessores comprehendunt neptes voca-  
bas ad successionem, ut supra, quod fun-  
damentū incrementum recipere vi-  
detur ex §. eas autem dicta consuetudi-  
nis, ubi adhuc vtritur verbis illis (ipsis  
successoribus) & ex §. idem iuris est, in  
quo expressus habetur sermo de nepe-  
tibus, & tamen ibi repetitur quod dictum  
erat in consuetudine, id illis verbis  
(idem iuris est in nepotibus, & neptibus,) ex  
quibus concludit satis ingeniose, &  
doce Dom. Hodierna expressè fuisse sa-  
cimum in successione patris.

Quod argumentum hic resolu-  
rem, nisi prius à me cogitatum in hoc  
Theoremate diluissem, ut videre est  
à num. 49. usque ad 61. ubi alia pon-  
derata ad confirmationem illius, &  
omnia evidenti response sicutur so-  
luta.

Remanet resolendum. secundus ca-  
sus circa successionem patrum, & dictus

Author à num. 26. eamdem sectatur fe-  
tentiam exclusiū amicar, ponderan-  
do consuetudinem sed si morienti, ubi dan-  
do subingressiōem in infinitum in li-  
nea collateralē vocat non solum nepo-  
tes ex defunctis fratribus, verum etiam  
neptes simul cum patruis, ibi (nibilo-  
minus filij, vel filie, nepotes, & pronepotes,  
& pronepotes, & alijs descendentes ex fra-  
tre, vel fratribus premortuis equaliter suc-  
cedunt cum fratribus defuncta persona in  
stirpe.) sic ait Dom. Hodierna, si ne-  
potes vocantur simul cum patruo,  
signum est illas non solum representa-  
re locum, & gradum, verum etiam  
sexum, patris, alias excluderetur, sicur  
excluditur soror defuncti per fratrem.

Auget moxiū ex ultimis verbis  
eiusdem consuetudinis, ubi cum fie-  
ret sermo exclusionis seminarum vti-  
tur his verbis, (ut superius dictum est,) vnde se refers ad consuetudines prece-  
dentes, in quibus fuit habitus sermo de  
exclusione amicar per existentiam nepe-  
tis ex masculo in successione patris, ergo idem  
videtur determinatum in suc-  
cessionē patrum, cum relatum sit in re-  
ference cum omnibus eius qualitatibus  
laſſe toto off de hereditibus instituendis.

Quæ duo fundamenta equidem sub-  
stantialissima agnosco, & nouiter per  
dottissimum Hodiernam fuisse considera-  
ta, nihilominus ad utrumque verissi-  
mam reperio responsionem, immo pri-  
mum argumentum in contrarium re-  
torquetur, quoniam neptes ex masculo  
admittuntur cum fratribus defuncti tam  
quam expressè ab ista consuetudine vo-  
catar, alias à successione repellerentur,  
igitur si præ danda successione opus  
sit expressè hoc sancire, quomodo ar-  
gui potest fuisse illis traditum ius exclu-  
dendi amicas, equidem duo consideran-  
tur in hac materia, successio scilicet, &  
exclusio. neutrum habebat neptis ex  
masculo respectu successione patrum,  
deinde consuetudo, sed si morienti, &  
solum tradit neptibus ius succedendi  
nulla facta mentione de exclusione  
amicarum, sic si hoc idem voluisset, dis-  
missus;

posuisset, ut in altero, arg. l. vñica, C. de caducis tollendis, & si opus fuit expresse sancire circa successionem, signum e& in eis non fuisse radicatum ius excludendi, quam veram respositionem conseruatur, me vna die ( dum de hac controuersia sermo erat ) percepisse a Domin. Hyacinto Cangiano olim nostri Sacr. Cons. patrino famigeratissimo, postea a fidelissima Populari Platea uno ex sex nominato pro regendo officio Tribuni Popularis, & proprio motu ab Eccellentissimo Dom. Comite de Onnate huius Regni vigilantissimo Prorege ad illud electo, qui adeo se bene gessit communii omnium cum acclamatione, ut dignissimum existimauit idem Dom. Eccellentissimus Comes fore electurum ad munus iudicatus M. C. V. in ciuilibus, in quo adeo optime se gerit, ut omnes quam prium ad maiora extollendum exclamat, omitto eius animi candorem, cum omnibus notissimus sit; & si eius ingenij alacritatem describere vellem longior esset sermo, denique illius maxima sapientia omnibus innotescit.

Neque poterit replicare aduersarius, reassumendo dicta in secundo argumento, dictam consuetudinem? reglati, ut in consuetud. si moriatur, per illa verba ut superius dictum est, in qua non solum nepotes vocantur, verum etiam habent ius excludendi amitas, quoniam duplicitate hoc resolutur, primo negando hoc ius exclusionis fuisse concessum in successione patris per consuetudinem si moriatur, & expresse in hoc Theoremate, secundo, dato quod fuerit sancitum ibi, non agnosco quomodo practicari possit in linea transuersali, cum nihil de hoc fuerit expressum in hac consuetudine sed si morienti, & illa verba ut superius dictum est, ad hunc casum non referuntur, quoniam postquam fuit habitus sermo de nepotibus, & neptibus, ut ad successionem admittantur, subiungit consuetudo, quod si inter descendentes fratrum premortuorum absint feminæ, quæ fratres habeant consanguineos excludantur, ibi, ita quod si inter ipsos nepotes, & prænepotes, & deinceps fratribus premortuorum sint feminæ, quæ habeant fratres consanguineos ipsa mulieres à premissa successione excluduntur, cum fratres ipsas habent maritare, sic subsequentia verba, ut superius dictum est, non referuntur ad nepotes respectu amicarum, sed inter ipsos, & voluit dicere consuegudo, sicut in successione patris filia,

non admittitur per existentiam fratris, sic in successione patrui, licet omnes descendentes ex fratre premortuo admittantur, tamen inter eos a. huc militat sexus prærogativa, ut soror per fratrem excludatur, ut denotat calus per ipsam figuratus sic relatio fit inter ipsos descendentes ex fratre premortuo.

Resoluitur aliud argumentum, scilicet si dicta neptis non subingredieretur, quoad sexum patris, sed solum quoad locum, utique non succederet, cum filia defuncti, tunc soror, & si in eodem gradu existens repellitur per fratrem, nam respositione evidens est, immo confirmat dicta in precedenti, videlicet, ideo necesse fuit expresse sancire, ut dicta neptis admittatur, simul cum patre defuncti, alias data subingressione, etiam de iure communis, repelleretur, si non tamquam remotor, tamquam semina, inde dicimus non posse trahi ad ius excludendi amicam, quia, ubi voluit dixit.

At Dominus Hodierna ultra progedit controvèrsia 24. dicens non solum amitam excludi per neptem casu de quo supra, verum etiam in fortiori, puta decesis Titius reliq[ue]is Caio, & Petro filijs, nec non filia, unus ex filiis decesis reliqua filia semina, decesis ultimus reliquis dicta filia ex fratre, nec non sorore dorata, hoc casu indubitanter tenet sororem admitti non posse, sed neptem ex masculo, tò quod hereditas illius consistebat solum in bonis parentis defuncti, à quibus primo loco sicut iam exclusa, fundat suam sententiam num. 13. ex consuetud. si quis, vel si qua, ubi sit distinctione boitotum à quo latere fuerint obvienta, sic origo attenditur, & cum bona ista pertinat sicut à patre, à cuius successione iam fuit exculsa per fratrem existentiam, non mirum si nunc non admittatur.

Nihilominus argumentum hoc nullo modo subfistere potest, & antequam ad respositionem deueniam, quero ab aduersario, qua ratione dicta amita excluditur, vel quia fuit exclusa, sic remaneat perpetuo in successibilis quoad illa bona, vel quia existit neptis hæc in medio, primo casu licet in materia feudal plures dilixerunt seminam semel exclusam à successione feudi per existentiam masculi semper talam reputari, itaue feudum domino aperiatur. Andreas in cap. quin etiam Episc. vel Abbas, ubi Baldus, & Aluarot. Ardizon. in summa feidis par. 3, cap. 137. vers. & quod dico, Blanchus

*in summa feudali tit. de success. feudi vers.  
et el dic quod masculus, Alexander conf. 29.  
vol. 5. Curtius iunior de feudis par. 3. q. 27.  
Bursat. conf. 80. num. 10. lib. 1. Peregr. conf.  
17. vol. 2.*

Imò magis communis fuit sententia  
neque excludi, quia licet in inuestitura  
semper masculi dicantur prædicti in-  
telligitur illis existentibus, ita docent  
Odofredus *in summa titulo*, qui possunt suc-  
cedere in feudo nu. 10. vers. sed quare, Villa-  
lob. verbo filia exclusa per statutum nu. 60.  
vbi plures refert, Hottoman. conf. 29. Mi-  
singer. centuria 5. obseruat. 84. Vuesembec.  
conf. 74. & in tract. de feudis cap. 6. nu. 23.  
Pistorius practicarum obseruat. de feudis  
quæst. 36. p. 2. Rosenthal de feudis cap. 7. con-  
clus. 96. fol. 179. late, & docte probat  
Montan. controv. forensium cap. 23. per  
totum.

At in allodialibus de quibus sermo-  
nem facimus non est exclusa, pura filia,  
qua excluditur à successione parentum  
per existentiam fratris vigore constitut.  
*Regni in aliquibus* admittitur ad bona  
peruenta ad fratrem ex successione, pa-  
tris, docet Minad. in dicta constitut. nu. 62.  
alique citati à Fabio de Anna conf. 45.  
num. 72. & 73 Mont. loco cit. num. 9.

Et licet *Præses de Franch.* decis. 87: nu.  
7. dicat semper remanere exclusam, in-  
telligitur respectu ad casum de quo  
loquitur, scilicet in nostra Ciuitate, in-  
qua soror excluditur à successione col-  
lateralium, quod non est virtute consti-  
tuta in aliquibus.

Et colligitur ex eisdem Doctoribus re-  
latis per Dom. Hodier. dicta controv. 24. num. 18. citat enim Napod. in consuet.  
quod autem nu. 302. qui nihil dicit, Ma-  
rin. Frec. ibidem in apostilla incip. nota, qui  
loquitur existente altero fratre, ibi, nota  
ex ista glosa, quod soror dotata non succedit  
fratri in bonis paternis, sed præfatur frater,  
& filii fratrum, sic excluditur virtute  
conuentus qua eam repellit à successio-  
collateralium per existentiam fratris  
consequenter non quia perpetuo est ex-

clusa; eodem modo loquitur Molles. &  
patre allegatus p. 4. q. 29. n. 16. ideo illam  
repellit etiam à successione bonorum  
nouiter quæsitorum.

Vnde soror instanti excluditur, qua-  
tenus sumus in nostra Ciuitate, qua il-  
lam nō vocat quoad omnia bona, alias  
si ex se admitteretur ad illam successio-  
nem, puta in linea transuersali in Re-  
gno, vbi viget sola constitutio, admis-  
teretur, sic corruit primum caput.

Si vero pars inquit amitam fore  
excludendam non quia primo loco ex-  
clusam, sed per existentiam neptis ex fra-  
tre, & hoc est in quæstione, inde proce-  
dunt omnia mentionata, tamen in Theo-  
remate, quam in hac appendice.

Neque obstant notata per aduersa-  
rium dicta controv. 24. n. 19. cum seqq.  
vbi conatur probare bona illa adhuc  
retinere primam qualitatem, quoniam  
haud nego hoc inspectis terminis no-  
stræ consuetudinis ad dignoscendum  
quis sit admittendus ad bona, si ex linea  
patris, vel matris, sed nos non versamur  
in his terminis, solum si prius loco ex-  
clusa, remaneat perpetua exclusa, & ne-  
gauimus, vel si per existentiam neptis  
ex masculo, quo capite attento adhuc  
admittitur.

Quo vero ad alium casum confe-  
ratum per eundem Dom. Hodier. à nu.  
33. vers. respectu, & non opus est sermo-  
nem instituere, cum à fortiori milie  
considerata supra; & si attendenda sit  
causa immediata, vel mediata in suc-  
cessione, ultra per ipsum notata, legen-  
di sunt Cancer. p. 1. variar. cap. 1. à nu. 45.  
cum seqq. Praef. de Franch. decis. 666. Reg.  
Rouit. conf. 100. Dom. Reg. Cap. Latro to.  
1. consult. 19. & 20. Fontan. de partis nupt.  
claus. 9. glosa unica p. 1. nu. 78. & tomo 1.  
decis. 52. & 53. Ricc. decis. 216. par. 2.  
Criuel. decis. Dolana 109. à num. 17.  
Peregr. decis. 77. Marta de success. legali p.  
1. q. 5. art. 2. à num. 17. & p. 2. q. 12. art. 2. à  
num. 19. cum sequentibus,

# INDEX LOCVPLETISSIMVS RERVM OMNIUM,

Quæ in hoc Tractatu continentur, in ordine Alphabetico  
redactus.

## Glossæ

### A

*B L A T I V I* absoluti  
important conditionem  
theor. 111 .num. 22.  
fol. 569.

*Absolutio iuramenti*  
non requiritur, quoties  
ad fuerit lessio enormis-  
fima in contractu se-  
cundum aliquos, theor.

99. num. 2. fol. 453.

Sed videas, ibidem n. 6. fol. 454:

*Neque requiritur, quoties in contractu ad-*  
*fuerit error, ibidem nu. 5.*

*Vel si in contractu ad fuerit metus, ibidem,*

*sed et ideas nu. 8. fol. 455.*

*Et tot requiruntur absoluciones, quæ sunt*  
*iuramenta interposita, ibidem n. 13. fol. 455.*

*Absolutio iuramenti petenda erit à Summo Pô-*

*pifice post incursum periurium, theor. 99.*

*nu. 20. fol. 457.*

*Et in hoc affertur obseruantia nostra Curia*

*Archiepiscopalis, ibid.*

*Et in hoc requiritur partis citatio, ibidem.*

*Absolutio iuramenti petenda erit ab Episcopo*  
*illius, contra quem erit agendum, secundum*

*aliquos, sed auctor distinguit, theor. 101. n. 6.*

*fol. 462.*

*Absolutio iuramenti conceditur epiam exteris*  
*in nostra Curia Archiepiscopali, ibidem n. 7.*

*fol. 462.*

*Absolutio iuramenti antiquitus fiebat etiam*  
*per Reuer. Fabricam S. Petri, quod hodie est*

*ab oletum, ibidem nu. 10. fol. 464.*

*Actio quod metus non solum datur illum passo,*

*verum etiam eius heredibus, theor. 85. nu. 1.*

*fol. 408.*

*Actiones rei persecutorie aliqua dantur ad he-*

*redes non transitoriae, ibidem n. 2.*

*Actio quod metus non solum datur contra infe-*

*rentem metum, verum etiam contra heredes,*

*ibidem num. 3.*  
*Datur etiam contra tertium possessorem, li-*  
*cet metus ignarum, ibid.*

*Verum prius agendum est contra inferentem,*

*ibidem nu. 8. fol. 409.*

*Actio quod metus ut detur, oportet, ut passus*

*sit aliquod damnum, ibidem n. 10.*

*Et est transmisibilis ad omnes heredes, ibi-*

*dem n. 11. fol. 410.*

*Actus potest fieri tempore inhabili, si ad tem-*

*pus habile conferatur, theor. 65. num. 8.*

*fol. 330.*

*Actus praividiciales minori sunt annullandi, li-*

*cet ad fuerint solemnitates iuris, theor. 60. n. 6*

*fol. 310.*

*Actio praividicialis intentata facit suspendere*

*iudicium prius intentatum, ibidem n. 2.*

*Actus in dubio validus iudicari debet, theor. 4.*

*nu. 9. fol. 27.*

*Actus mera voluntatis non possunt per alium*

*explicari, theor. 34. n. 14. fol. 152.*

*Actus tunc confirmatur ex subsequenti ratifi-*

*catione, quando sola voluntas ratificari re-*

*quiritur, theor. 44. n. 35. fol. 220.*

*Acceptatio absentis requiritur, non obstante ac-*

*ceptatione Notarii, quod ad se obligandum,*

*theor. 43. n. 17. fol. 212.*

*Acceptatio donatarij absentis, ex quibus causis*

*colligi potest, theor. 43. nu. 20. fol. 213.*

*Actio competens sorori pro paragio est persona-*

*lis, theor. 23. nu. 1. fol. 115.*

*Quod procedit etiam attentis terminis con-*

*suetudinis, ibidem nu. 115.*

*Actio hypothecaria non datur pro legato an-*

*nno, theor. 6. nu. 27. fol. 44. Sed contrarium*

*nu. 29. fol. 44.*

*Actio executiva datur pro legato, theor. 5. n. 28.*

*fol. 44.*

*Actio queritur cui res fuit promissa, secus in*

*ultimis voluntatibus, quia attenditur perso-*

*na contemplata, theor. 6. n. 51. fol. 48.*

*Acceptatio facta uni ex correis omnes liberat,*

*theor.*

*Gggg*

# I N D E X

- theor. 10. n. 40. fol. 269.  
*Acquisita contemplatione alicuius ab illo profecta dicuntur, theor. 21. n. 2. fol. 108.*  
*Acquisita per Baronem ex industria non connumerantur inter fructus pro soluendo relevio, theor. 112. n. 8. fol. 574.*  
*Aetio dotes repetenda est communis patri, & filie in potestate, theor. 115. n. 3. fol. 585.*  
*Aetio pro dote promissa datur viro, & non uxori, licet de equitate posset absq; cessione, ibidem n. 20. fol. 589.*  
*Administratio debita Baronibus non dantur habentibus iurisdictionem criminalem tantum, theor. 112. n. 31. fol. 571.*  
*Et dantur habentibus ciuilem tantum, ibidem.*  
*Administratio bonorum interdicta dicitur, declarato quodam prodigo, theor. 66. num. 7. fol. 333.*  
*Administrator tenetur reddere rationem administrationis, theor. 69. n. 5. fol. 343.*  
*Administratio praestanda est maiori natu, theor. 109. n. 6. fol. 537.*  
*Adoptiuus feudo non succedit, theor. 107. n. 18. fol. 598.*  
*Secus tamen si feendum fuerit concessum sub scali qualitate, ibid.*  
*Alij tamen dicunt succedere, ibidem num. 20. fol. 509.*  
*Si tamen inuestiens sciebat inuestitum habere filios adoptiuos, & non exceperit, ibidem.*  
*Affectio non cadit in non natos, & ignotos, theor. 51. n. 4. fol. 271.*  
*Agens in iudicio ut procurator debet ostendere mandatum, theor. 34. n. 20. fol. 153.*  
*Imo Iudex ex officio potest obsecere, ibidem.*  
*Alienatione prohibita non comprehenditur hereditas institutio, theor. 6. n. 13. fol. 42.*  
*Alienationis verbum non extenditur ad actum ultime voluntatis, si tamen fuerit unitum cum verbo vendere, ibidem n. 15.*  
*Alimenta praestanda sunt Monacho, pendente iudicio cum Abate, theor. 113. num. 16. fol. 578.*  
*Idem dicimus pendente lite inter uxorem, & beredes viri super petitionem quarte, ibidem.*  
*Idem pendente iudicio inter virum, & uxorem super nullitate matrimonij, dummodo soluta fuerit dos, ibidem.*  
*Et procedit etiam in iudicio secunda instauratio, ibidem.*  
*Et datur usq; ad sententiam, ibidem.*  
*Alimenta praestanda sunt secundogenito, pendente lite cum primogenito, ibidem num. 11. fol. 578.*  
*Alimenta praestanda sunt etiam filio spurio, theor. 110. n. 3. fol. 553.*
- Alimenta futura non veniunt sub confiscatione, ibidem n. 28. fol. 559.*  
*Alimenta tradita lite pendente non restituuntur, dato quod in causa succubuisse, ibidem n. 17. fol. 579.*  
*Licet fuerit data fideiussio de restituendo, ibidem.*  
*Amor paternus a nullo vincitur, theor. 15. n. 10. fol. 90.*  
*Annus Novitiatus debet esse integer, & si fuerit bissextilis, totus compleri debet, theor. 75. n. 4. fol. 368.*  
*Et currit de momento ad momentum, ibidem.*  
*Et si defectus fuerit in paucis horis, valebit professio, ibidem.*  
*Dicitur tamen interruptus, si Novitius sterterit in domo per duos, aut tres dies, licet animo redeundi, ibidem n. 16. fol. 371.*  
*Annus incensus an habeatur pro completo, theor. 35. n. 3. fol. 154.*  
*Antecedenti destruicto, destruitur consequens, & est contra, theor. 51. n. 3. fol. 271.*  
*Antefatum defertur filii tam primi, quam secundi matrimonij iuxta nostram consuetudinem, theor. 106. n. 12. fol. 498.*  
*Quod intelligitur existentibus filiis secundi matrimonij, ibidem.*  
*Appellatio non datur a sententia possessori quoad effectum suspensum, theor. 68. n. 6. fol. 339.*  
*Secus si habeat mixturam proprietatis, ibidem.*  
*Appellatio datur a sententia assistentiae, etiam quoad effectum suspensum, si fuerit dictum in sententia tam quoad casum vendendi, quam adiudicandi, ibidem n. 8. fol. 340.*  
*Idem dicimus, si fuerit complicata actio aliqua personalis, ibid.*  
*Appellatio suspendit iudicatum, theor. 4. n. 25 circa medium fol. 29.*  
*Appellatio reducit sententiam ad terminos litis contestatae, theor. 80. n. 13. fol. 395.*  
*Appellatio non suspendit executionem sententiae excommunicationis, ibidem n. 1. fol. 459.*  
*Appellatio reducit rem iudicatum ad terminos litis contestatae, & iudicatum excidit, theor. 100. n. 1. fol. 458.*  
*Appellatio a Vicario foraneo fit ad Episcopum, vel Vicarium generalem, theor. 64. n. 9. fol. 325.*  
*Argumentum a contrario sensu validum est in iure nostro, theor. 10. n. 12. fol. 66. & n. 26. fol. 70.*  
*Argumentum datur in iure nostro ab equiparatis, theor. 14. n. 5. fol. 85.*  
*Sic de pacto ad statutum, ibid.*  
*Argumentum valet ab ordine rubrice, theor. 14. n. 15. fol. 86.*

Ar-

# I N D E X

- A**rgumentum ab ultimis voluntatibus ad contractus, an, & quando valeant, theor. 67. nu. 15. fol. 337.  
**A**ffensus Domini requiritur in alienatione feudi, ut vassallum cognoscat, theor. 114. n. 11. fol. 582.  
**A**ffensus datus per Proregem venditioni rei minoris, supplet etiam solemnitates requisitas in alienatione, theor. 60. n. 13. fol. 310.  
**A**ffensus Regis non requiritur in translatione feudi dotalis in beneficium vxoris, si cum affensu fuerit in dotem datum, theor. 56. nu. 11. fol. 294.  
**A**ffensus Regis non requiritur in aetate, quo conditio feudi sit melior, theor. 57. n. 22. f. 302.  
**A**ffensus Regis requiritur, quoties feudum alienatur ab illo, qui caret legitimo successore, ibidem n. 54. f. 531.  
*Dicitur tamen successorem habere, si iuuenis ille sit, ibidem.*  
**A**uthor enumerat Doctores agentes materiam renunciationis, theor. 42. n. 1. f. 189.  
**A**uthor considerat rationem, quare femina excludatur per masculum. ubi communem impugnat, theor. 2. n. 19. f. 9.  
**A**nus tenetur dotare neptem ex filio impotente, theor. 108. n. 46. f. 529.

## B

- B**onitus restitutus non recuperat bona tertio quaesita, theor. 74. n. 6. f. 364.  
**B**eneficium non confertur in iure, theor. 41. nu. 9. f. 183.  
**B**eneficium vacat per contractum matrimonij, theor. 74. nu. 12. f. 365.  
*Quod procedit, licet matrimonium fuerit nullius contractum, ibidem.*  
**B**ona clericorum defunctorum non sunt immunia a galbellis, theor. 12. n. 14. f. 77.  
**B**ona delata religioso transeunti ad secundam Religionem, huic queruntur, licet prima Religio fuisse incapax, theor. 78. n. 13. f. 386.  
*Et procedit, licet fuerint delata tempore, quo existebat in prima religione, sub conditione tamen impleta in secunda Religione, ibidem.*  
**B**ona fides sufficit ad acquisitionem fructuum, theor. 78. n. 5. f. 389.  
*Et sufficit, quod absit mala fides, ibidem.*  
*Et locum habet, licet fuerit causa ex iniustis causis, ibidem.*  
*Et nascitur ex titulo putativo, theor. 80. nu. 3. fol. 393.*  
**B**ona quaesita per primum Monasterium non transferuntur ad secundum factio transiit per Religiosum ad illud, theor. 78. num. 1. fol. 385.  
*Sed contrarium plures, ibidem nu. 8. f. 386.*  
**B**ona quaesita post publicationem, non compre-

- benduntur sub cofiscatione, theor. 110. n. 30. fol. 559.  
**B**ona subiecta fideicommisso possunt alienari pro solutione paragyi, theor. 25. n. 16. f. 125.

## C

- C**apitulum Sede vacante poterit concedere licentiam requisitam in renunciatione feta a Nouitio, theor. 64. nu. 3. f. 324.  
*Et succedit quoad omnia, que sunt iurisdictionis ordinariae, ibidem n. 4. f. 324.*  
*Et potest absoluere ab excommunicatione, illasq; inferre, ibidem n. 5. f. 325.*  
*Non tamen succedit quoad ea, que sunt iurisdictionis delegate Episcopo, ibidem n. 6.*  
**C**apitulum Regis Ladiſtar an locum habeat in testamento, theor. 67. n. 4. f. 335.  
**C**apitulum sede vacante poterit absoluere a iuramento, theor. 101. n. 9. f. 463.  
**C**ardinales in Ecclesijs suorum titulorum possunt absoluere a iuramento, theor. 101. nu. 8. fol. 462.  
*Gaudent privilegijs Episcoporum in dictis Ecclesijs, ibidem.*  
*Poterunt commutare ultimas voluntates defunctorum, ibidem.*  
*Exercerent iura Episcopalia in dictis Ecclesijs, ibidem.*  
*Possunt uti insignijs Pontificijs, ibidem.*  
*Possunt dispensare in voto, ibidem.*  
*Possunt dare in dictis Ecclesijs titularibus primam tonsuram, & ordines minores, ibidem.*  
*Quod quomodo procedat attenta dispositio ne Sacro sancti Concilij Tridentini explicatur, ibidem.*  
**C**ardinalis succedit feidis secundum sententi am plurium, theor. 110. n. 14. f. 555.  
**C**asus omissus per statutum remanet sub dispositione iuris communis, theor. 2. n. 32. fol. 11. & theor. 5. n. 25. f. 35.  
**C**asus omissus habetur pro omisso, theor. 58. n. 3. f. 304.  
*Enumerantur aliqui casus, in quibus non datur talis omissione, ibidem nu. 4.*  
**C**asus noleant comprehendit, casum impotencie, theor. 72. n. 15. f. 357.  
*Causa illa erit attendenda, que fuit expressa, & non erit altera interpretanda, theor. 63. nu. 3. fol. 320.*  
*Causa coniunctionis sanguinis est potentior omni alio, & omnem aliam accidentariam vincit, ibidem n. 5. f. 320.*  
*Causa illa dicitur coherere dispositioni, que ob ligationem inducit, ibidem n. 13. f. 321.*  
*Et principalis seu finalis dicitur, que mouet animum facientis, ibidem n. 12.*  
*Causa renunciationis per ingressum in Religionem, est perseverantia in illa, ibidem n. 14.*

# I N D E X

- Causa naturalis praevalet accidentali, theor. 104. nu. 20. fol. 478.**
- Causa finalis dicitur, quæ principaliter excitat animum facientis, ibidem n. 4. f. 474.**
- Cautio de danda, vel restituenda dote, intelligitur de primo matrimonio, theor. 106. nu. 1. fol. 495.**
- Cessio iuris feudalis requirit assensum Regis, theor. 114. n. 10. f. 581.**
- Quod locum non habet, quoties cessio fieret ipsimet feudatario, ibidem.**
- Cessante causa cessa et effectus, theor. 61. nu. 3. fol. 312.**
- Et quomodo procedat, theor. 63. n. 2. f. 319.**
- Citatio partis non requiritur, quando fit absolution ad finem agendi tantum, sicut non requiritur, quando agitur de leui preiudicio, theor. 98. nu. 14. f. 555.**
- Secus ad finem rescindendi contractum, quia tunc requiritur, ibid. n. 17 f. 456.**
- Neq; requiritur in sententia declarante, aliquem incidisse in excommunicationem, quando factum est notorium, ibid. n. 18.**
- Citatio facta die scripata, ut compareat die non scripata non tenet, theor. 65. n. 9 f. 330.**
- Citatus ad locum non totum, non tenetur comparere, theor. 84. n. 8. f. 405.**
- Citatio filiorum legitimorum, & naturalium non requiritur in legitimatione filii naturalis, theor. 8. n. 42. f. 61.**
- Citatio facta domi sufficiens est, si citandus latitaret, ne possit citari, theor. 34. n. 11. f. 151.**
- Citatio facta domi an constitutat debitorem in mora, quid in praerjudicibus, ibid. n. 10.**
- Citatio an requiratur, ut aliquis prodigus decaretur, theor. 66. n. 8. f. 333.**
- Citatio tam de iure communi, quam Regni fit ad locum solita habitationis, theor. 33. nu. 3. fol. 150.**
- Cicatio quando possit incipere a procuratore, theor. 34. n. 9. fol. 151.**
- Clausula illa apposita in instrumento (non uido, sed sponte) nihil operantur ad exclusionem metus, theor. 94. n. 6. f. 441.**
- Clausula (cum effectu) operatur, ut promittens factum alienum teneatur, theor. 103. nu. 3. fol. 470.**
- Clausula, qualitercumq; & quomodo cumq; omnia comprehendit, theor. 56. n. 18. f. 296.**
- Clausula (omni meliori modo) generaliter conualidat actum, theor. 63. n. 10. f. 321.**
- Clerici non ligantur nostris consuetudinibus, tam actius, quam passim, theor. 12. num. 4. fol. 75.**
- Clerici utuntur nostra consuetudine excludente feminas ab hereditate parentum, ibidem nu. 6. fol. 75.**
- Clerici non amittunt iura agnationis, ibidem nu. 8. fol. 76.**
- Clericus non est capax successionis feudi, theor. 107. n. 2. f. 504.**
- Quod procedit, licet sit in minoribus, ibidem num. 5.**
- Poterit tamen re integra habitum dimittere, & succedere, ibidem n. 7.**
- Et dicitur habitum dimittere re integra, quoties non esset mota quæstio, seu facta petitio per alium proximiorem pro successione feudi, ibidem.**
- Verum est assignanda dicto Clerico aliqua dilatio temporis ad deliberandum, si velit habitum dimittere, vel illum retinere, ibidem.**
- Clericus inuestitus à Principe de feudo, coram illo conueniens erit pro feudo, ibidem n. 6. fol. 504.**
- Et procedit licet feendum esset improprium, putâ si non prestaretur personale seruitium, ibidem.**
- Quod non seruatur in Regno nostro, & si loco seruitij praestetur adhuc, ibidem.**
- Cogitare de morte est tristis euentus, theor. 44. nu. 2. f. 214.**
- Collatio beneficij vacaturi facta tertio non tenet, theor. 44. n. 5. f. 214.**
- Collatio quare fuit introducta, tam in filijs in potestate existentibus, quam emancipatis, theor. 104. n. 2. f. 474.**
- Collatio non datur nisi in casibus à iure expressis, ibidem n. 7. f. 475.**
- Collatio non recipit extensionem ex paritate rationis, ibidem n. 9.**
- Collatio de iure antiquo tunc in dote dabatur, quando pater ab intestato decedebat, ibidem nu. 17. fol. 477.**
- Collatio locum habet inter descendentes, ibidem nu. 18.**
- Collatio in multis causis cessat ex coniecturata mente parentis, & in alijs datur propter seruandam equalitatem, ibidem nu. 24. fol. 479.**
- Collatio fuit introducta ad seruandam equalitatem, theor. 46. n. 40. f. 234.**
- Et cessat, quando bona illa non reperiuntur in posse conferentis, ibidem n. 41. f. 231.**
- Et non datur, nisi in casibus à iure expressis, ibidem n. 42.**
- Et locum habet inter descendentes succedentes ascendentibus, ibidem.**
- Quid in successione auia, & quid attenta nostra consuetudine, ibidem n. 35. f. 234.**
- Quid si dos habita per matrem fuerit consumpta, ibidem n. 38. f. 231.**
- Collatio cessat, quoties res queritur filio post mortem patris, theor. 109. n. 28. f. 543.**
- Sic etiam cessat, quoties filius se abstinet ab hereditate patris, ibidem nu. 33. fol. 544.**
- Sic etiam potest per patrem prohiberi, ibidem nu. 40. fol. 545.**

Im-

# I N D E X

- T**um etiam ex coniecturis colligi potest, talis prohibitio, *ibidem*.
- C**ollatio definitur, *ibidem* n. 27. f. 543.
- C**oloni Ecclesie non gaudent illius immunitate, theor. 56. n. 21. f. 297.
- C**ompromissum factum in duos cum facultate eligendi tertium in casu discordiae, non explicato illo tertio non tenet, theor. 67. num. 13. fol. 337.
- C**ompromissum dicitur necessarie factum, licet libenter si poterat ad illud faciendum adstringi, theor. 69. n. 2. f. 342.
- C**ompromissum faciendum inter coiunctos et iurite statuti, non intelligitur pro unica vice tantum, theor. 106. n. 23. f. 500.
- C**ompromissum fieri potest sine assensu super quantitate vita, et militiae, theor. 114. n. 12. fol. 582.  
Sic neq; super feudum, *ibid.*
- C**onditio adiecta legato de non ingrediendo in Religionem, tenet secundum plures, theor. 63. n. 24. fol. 322.
- C**onditio habens tractum successuum non impletur unico momento, theor. 73. n. 2. f. 360.
- C**onditio nullum producit effectum, nisi secuto implimento, *ibidem* n. 4.
- I**nducit formam necessariam, *ibid.*
- E**t unico momento impletur, *ibid.*
- E**t tanquam quid facti non presumitur, *ibidem* n. 8. f. 361.
- C**onditione defecta singitur contractum nunquam fuisse factum, theor. 79. n. 12. f. 390.
- C**onditio implenda est in forma specifica, theor. 72. n. 6. fol. 355.
- Q**uod non procedit, si solus effectus fuerit consideratus, *ibid.*
- C**onditio suspendit actum, et in hoc differt a modo, *ibidem* n. 16. f. 357.
- C**onditio dicitur adimpta per unicum actum, et sufficit semel illam adimplere, theor. 3. n. 22. fol. 21.
- C**onditio sine filiis non dicitur defecta per existentiam filii adoptivi, theor. 108. n. 21. fol. 509.
- C**onditio nihil ponit in esse, theor. 32. num. 18. fol. 146.
- C**onditio dicitur impleta per unicum actum, theor. 39. n. 10. fol. 175.
- C**onditio de nubendo an debet intra triennium adimpleri post mortem testatoris, *ibidem* n. 13.
- C**onditio potest apponi legato de non nubendo cum certo genere personarum, et est contra, theor. 36. n. 16. fol. 161.
- C**onditio disiunctiva resolutur in copulatiuam favore filiorum, *ibidem* n. 11. fol. 262.
- C**onduktor domus potest repetere meliorationes in re factas, theor. 111. n. 17. f. 567.
- C**onfessio facta per creditorem in testamento fuisse sibi satisfactum, non probata aliunde solutione, operatur legatum liberationis, theor. 68. n. 2. fol. 339.
- I**dem dicimus, si dicat se debere, *ibidem* n. 3.
- C**onfessio facta in beneficium presentis, habet naturam contractus, theor. 68. n. 4. f. 339.
- C**onfessio extra iudicialis facta parte absente, nullam producit actionem, secus in liberando, theor. 43. n. 12. fol. 197.
- C**onfessio facta in tormentis absque indicijs non conualidatur ex superuenientia illorum, theor. 44. n. 23. fol. 218.
- C**onfessio facta parte absente poterit revocari, theor. 90. n. 8. fol. 426.
- C**onfiscatio non extenditur ad iura in futurum debita, vel sub conditione, theor. 110. n. 29. fol. 559.
- E**t si illa iura futura habeant causam de praterito, *ibid.*
- C**ongruitas dotis non attenditur respectu legitima, sed si digno fuerit nupta, theor. 15. n. 11. fol. 90.
- C**oniunctio realis operatur ius non decrescendi, theor. 50. n. 29. fol. 266.
- C**oniunctio consideratur etiam in legato quantitatis, theor. 52. n. 5. fol. 277.
- C**oniuix non solum potest debitum reddere, sed etiam petere pendente lite de validitate matrimonij, theor. 4. n. 26. fol. 28.
- C**onsensus requisitus a principio in contractu, illum non confirmat, si subsequatur, theor. 93. n. 14. fol. 438.
- C**onsensus tertii requisiti in renunciatione, debet esse expressus, theor. 45. n. 7. fol. 222.
- E**t debet esse usque ad mortem, *ibidem* num. 221.
- C**onsentire dicitur, qui non prohibet, cum posset prohibere, theor. 46. n. 31. fol. 233.
- C**onsensus subsequens confirmat actum a principio nullum, si requiritur ob sui interest tantum, theor. 44. n. 14. fol. 217.
- C**onsensus praestitus alienationi rei subiecta fideicommisso, non nocet aliis venientibus ex propria persona, theor. 40. n. 11. fol. 178.
- C**onsensus an de novo requiratur facta dispensatione per Summum Pontificem circa matrimonium nulliter contractum, vel sufficiat renouari internè, theor. 4. n. 27. fol. 29.
- C**onsensus alicuius requisitus, et iniuste denegatus, potest per Superiorum suppleri, theor. 14. n. 11. fol. 326.
- C**onsilium Oltradi 21. locum habet, et si fuerit adiecta ratio consuetudinis in familia, theor. 3. n. 38. fol. 23.
- C**onsors litis gaudet priuilegio consortis, theor. 37. n. 3. fol. 164.
- C**onsuetudines nostre, quod cessent existente parente, vel matre in medio, quomodo procedat, theor. 16. n. 10. fol. 94.